professionem vel obedientiam non exigat, nec abbas ei ullo modo faciat. Fratres vero Vizeliacenses sacros ordines ab ipso suscipient, si tamen episcopus canonice ordinatus fuerit. Quod si eos ordinare renuerit, a quolibet alio episcopo canonice ordinato ordinabuntur. Presbyteris quoque qui eidem abbatiæ deserunt, chrisma largietur absque aliqua retractatione.

Anno ab Incarnatione Domini 1103 acta sunt hæc apud Massiliam per manum domni Milonis Pænestini episcopi et S. R. E. sedis legati in præsentia episcoporum, scilicet Matisensis B qui cum tunc episcopatu suo Lugdunensis archiepiscopi domni Hugonis] vices agebat, et hujus præfati Aduensis episcopi N. in præsentia quoque archiepiscopi de Evroie domni Gerardi, et episcopi de Tiffort domni Herberi, et episcopi Cestiensis domni Roberti, ac episcopi Belensis domni Ponci, hoc placitum et has conventiones donorum præfatus Aduensis episcopus N. sicut in præsentia supradictorum episcoporum per manum domni M. cardinalis sæpedicti firmavit, sic Cluniaci in communi capitulo fratrum firmavit, laudavit et corroboravit, præsente Vizeliacensi abbe domno Artaldo, domnoque Gausfredo priore claustris, et domno Bernardo camerario, præsente etiam conventu.

XXIII.

Charta Willelmi Burgundionum et Matisensem comitis, qua donationes antecessorum suorum Clunico factas confirmat, aliasque de suo addit, commemorans progenitores et antecessores suos.

(Anno 1107.)

MABILL. *Annal. Bened.*, V, 511.]

Notum sit cunctis amantibus veritatem et pacem, quod ego Willelmus, Burgundionum comes et Mathicensium, laudo et confirmo ad Cluniacum omnes donationes quas antecessores mei Burgundionum comites et comites Mathicensium loco illi venerabili usque hodie contulerunt: videlicet Rainaldus pater meus, filius Willelmi; et ipse Willelmus, filius alterius Rainaldi; et ipse Rainaldus, filius alterius Willelmi; et quæ illic dedit Stephanus comes, patruus meus. Possessionem quoque in pago Leodiensi, quam Aywallam vocant, quam mater mea Regina, quæ fuit uxor Rainaldi [Mathicensium comitis dedit ad Marciacum, ubi et ipsa multis jam annis in sanctimoniali habitu servit Deo sub disciplina domini ac venerabilis Hugonis abbatis. Nam de mea parte dono ad præfatum locum Cluniacum quidquid jure hæreditario a majoribus meis mihi obvenit apud Bellum montem, qui locus est in episcopatu Lau sanensi, et insulam proximam, quam dicunt Insulam comitum, quantum ad me res ipsa pertinet in hominibus, in terris, in vineis, in piscariis, vel cæteris redditibus. Sic laudo, sic offero res nominatas pro redemptione animæ meæ, et avi ac nutritoris

A mei Cononis comitis et reliquorum parentum meorum, etc.

Actum publice apud Berziacum villam (Verzy) in manu domni Hugonis Cluniacensis abbatis, anno Dominicæ Incarnationis 1107 indictione xv, anno domni Paschalis pap secundi viii, anno ii Henrici regis quarti, anno vero ordinationis domni Hugonis abbatis Cluniacensis lxxix (148).

XXIV.

Charta donationis pro monasterio Cluniacensi a Willelmo et uxore sua Adeleyda.

[BALUZE, *Histone d'Auvergne*, tom. II, preuv. p. 30.]

Gum divinæ nobis Scripturæ per Salomonem testetur auctoritas, *divitiae viri redemptio animæ ejus*, etc., has divinæ admonitionis sententias considerantes, ego Willelmus et uxor mea Adeleyda ob remedium animarum nostrarum et antecessorum nostrorum de amplitudine prædiorum quæ dedit nobis Deus beatis apostolis ejus Petro et Paulo ad monasterium Cluniacense, cui venerabilis abbas Hugo præesse videtur, donare aliquid statuimus in pago Limagniæ, terram scilicet Caurossam cùm continentia sua et finibus suis, ea ratione ut jus alodiale et quidquid proprietatis aut dominicaturæ in ea possideo prædicto loco et monachis ibi Deo famulantibus delegem et transfundam perpetuiter obtinendum. Et ut hæc traditionis charta firma et inviolabilis permaneat nostra auctoritate corroboravimus, et fidem nostrorum assensu laudari et astipulari fecimus.

S. Willelmi filii ejus.

S. Stephani fratris ejus.

XXV.

Charta donationis Willelmi [de Thierno] eidem Cluniacensi monasterio.

[*Histone d'Auvergne*, ibid.]

Dum constet certissimum fore cunctis recte sapientibus quod videlicet omnis præsentis sæculi gloria sive, ut verius dicatur, vana et deceptio falacie tota transit, etc. Haec igitur ego Willelmus de Thierno mente versans simulque multitudinem peccatorum in quibus nunc usque sum diversatus lacrimoso corde considerans, ratum duxi ut juxta Danielis consilium peccata mea eleemosynis redimerem, et quia a vniuersitate bonæ actionis, heu pro dolor! pene arui æstu sæcularium voluptatum, illos saltem sustentarem quorum pia vita fructum offert bonarum jugiter virtutum, eo quod a Christo velut lignum fructiferum sint plantatæ juxta fluenta sanctorum Scripturarum. Dum enim me sentiam fascibus iniquitatum mearum immeiusum, cunctis pietatis expoliatum esse plumis, illorum qui cunctarum mundi cupiditatum visco exuti assumunt pennas ut aquilæ et ad superna indeficierent evolant, mentis

nepos avi nomen referret, ut in eo avus quodam modo reviviscere videretur.

(148) In hac comitum Matisensem serie observare dicet morem apud veteres non raro usitatum, ut

contemplatione me confido ad regna cœlorum sustollit A ecclesiæ suprascriptæ retineo in dominio dum vivo. pennis. Hujus ergo rei gratia dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo patrique et domino meo Hugoni abbatii, et cæteris senioribus fratribus Cluniacensibus quædam ex meis rebus, ut ipsi deinceps ea jure perpetuo possideant et prout voluerint disponant. Sunt vero hæc: In primis quidquid in ecclesia vel villa de Carmis in dominium possideo, redditus videlicet, vel consuetudines omnes et vicariæ omnes ibi pertinentes, quicunque illas habeat ut sicut ego huc usque nunc tenui, ita deinceps eas seniores Cluniacenses teneant. Dono etiam villam de Siurac, sicut eam tenebam, et consuetudines et vicariæ ibidem pertinentes similiter. Simili modo vil- lam de Espentegui cum consuetudinibus et vicariis omnibus. Medietatem quoque de clauso de Vensac cum vicaria sua. Item quidquid habebam apud sanctum Porcianum de Borno cum vicariis et consuetudinibus et quantum una leuca tenet de silva de Borno in loco ubi ipsi monachi elegerint. Item quadraginta modios debitales de vino omni anno in Thiernensi pago, et decem cervisiae, et unum semimodium de melle, et quinquaginta rusticos cum consuetudinibus quas debebant, et quinquaginta porcos, totidemque multones.

Petrus de Artona, Eldinus de Montalegra, Petrus de Terzac. Isti sunt testes qui hoc viderunt et audierunt.

XXVI.

Charta donationis ecclesiæ Sancti Saturnini Tolosani C Cluniacensi monasterio facta ab Isarno episcopo Tolosano.

[CATEL, *Mémoires de l'hist. du Languedoc*, p. 873.]

In nomine Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, in quo quidquid facimus in verbo, vel in opere facere jubemur, et qui totius boni initium est et finis.

Ad notitiam præsentium et futurorum scribitur hæc convenientia, quam ego Isarnus Dei gratia Tolosæ episcopus statuo et firmo, cum Hunaldo abate Moyssacensi de loco Sancti Saturnini, quem ego laudo et committo domino Hugoni abbatii Cluniacensi, et Hunaldo suprascripto abbatii, ut ibi Dominus sub monastica regula omni tempore serviatur. Hoc videlicet pacto quod habendum semper retineo quartam partem omnium oblationum Ecclesiæ supradicti martyris, et proprium custodem altaris, et victimum ipsius custodis de claustrō accipiendum, et domum ad opus custodis prope ostium ecclesiæ ad placitum meum. Retineo quoque clavem sepulcri martyris et clavem ante altare Sancti Ascicli. Et de omnibus quæ in prædicta Ecclesia acquirentur a populo, retineo tertiam partem ad opera ecclesiæ, et tertiam partem episcopi, et unum cubitum candelæ episcopalem, alium præpositi, alium decani et alium sacristæ, et alium ad opera ejusdem ecclesiæ, et luminaria ad prandium mihi necessaria, quæ ex consuetudine habere soleo, et tota opera fabricæ

A ecclesiæ suprascriptæ retineo in dominio dum vivo. Post obitum meum convenit inter nos, ut medietas operis ipsius ecclesiæ remaneat in potestate Sancti Stephani, et canonicorum ejusdem sedis. Consummata vero fabrica prædictæ ecclesiæ medietas omnium oblationum præfatae ecclesiæ, illarum scilicet rerum quæ consueverunt dividi inter episcopum, et opera, et congregationem ejusdem loci, sit Sancti Stephani et episcopi ac canonicorum illius sedis. Retineo etiam pastum, quem recipere soleo in festum Sancti Saturnini sicut constitutum est, et tertiam partem omnium ierum quæ pro sepultura mortuorum prædictæ ecclesiæ conferentur vel dabuntur, ultra quinque solidi. Retineo similiter mihi dum vixero omnem honorem præpositoræ, decanæ, sa- B cristianæ. Post obitum meum quidquid ex prædictis honoribus solent tenere laici per manum episcopi remaneat Sancto Saturnino. Retineo et omnes stationes festivitatum sicut ab antiquitus sunt constitutæ fieri apud sedem. Retineo etiam hoc laudante et conveniente Hunaldo prædicto abbe et congregatiōne ipsius loci, ut quicunque ex civitate voluerit sepeliri in cœmeterio nostræ sedis, sine omni calunnia et contradictione recipiatur ac sepeliatur ibi. Omnia hæc supra scripta ego Isarnus episcopus jam supra nominatus, retineo ad opus Sancti Stephani nostræ sedis, et ad meum opus, et canonicorum ejusdem opus, et canonicorum ejusdem sedis propter laicalem sevum superius dixi, ut sit Sancti Saturnini, et ex omnibus istis quæ mihi et sedi meæ atque canoniciis retineo, convenit inter nos ut nihil unquam impediā neque alias transfundam, neque ullam difficultatem contra sedem meam, et canonicos ipsius sedis: similem conventionem facio de omnibus illis quæ remanent juris Sancti Saturnini. Propter hoc placitum, et propter constitutionem supradicti ordinis quod episcopus prænominatus Isarnus consentit ac permittit institui monasticam regulam in loco Sancti Saturnini, ego Guillelmus Tolosanus comes dono et laudo et firmo ipsi episcopo Isarno, ut propter excommunicationem apostolici, vel ejus legati nunquam contra pellam illi honorem neque auferam, neque ullam vim inferam, et propter hoc idem placitum dono et firmo illi, ut ab hodierno die D de nullo clero accipiam justitiam qui habitet in suburbio vel in civitate postquam coronam habuerit in capite, neque accipiam justitiam de Bajulis, neque de servientibus suis qui sint in civitate, vel in burgo. Hæc omnia sicut in hac charta scripta sunt, ita dono ego supradictus comes, et laudo et firmo Deo et sancto Stephano prædictæ sedis, et episcopo Isarno prænominato, atque canoniciis ejusdem sedis præsentibus et futuris, et ut nunquam irrumpere possim, sed semper firma stabilitate teneam et fideliter observem, in nomine sanctæ fidei osculatus sum prædictum episcopum Isarnum, et canonicos ejus sedis. Præterea constituimus, et perpetua observatione definimus, ut in prænominato loco Sancti Saturnini nunquam instituatur abbas, sed semper

habeat et teneat illum cum priore suo suprascriptus abbas Cluniacensis, ac successores ejus per manum episcopi, et canonicorum ipsius sedis, exceptis illis quæ superius nominatim expressa retenta sunt, ad opus episcopi et canonicorum ejusdem sedis, salva auctoritate ipsorum.

* Hoc totum factum est in præsentia Hunaldi suprascripti abbatis, et Arnaldi abbatis sancti Audardi, et Petri prioris Sancti Stephani, et Ramundi ejusdem loci canonici, et Petri Benedicti, et Bernardi Benedicti, et Pontii Bernardi de Lavauro, et Isarni Revel et Pontii Ebrardi.

XXVII.

Charta donationis Ecclesiae sancti Petri Cetonensis Cluniacensi cœnobio.

[BRY DE LA CLERGERIE, *Hist. des comtés d'Alençon et du Perche*, pag. 72.]

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Notum esse volumus omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ Dei fidelibus tam præsentibus quam subsequentibus, quod ego Galterius Chesnellus dono domino Deo omnipotenti, et sancto Petro apostolo Christi atque monachis Cluniacensibus qui sunt positi ad sanctum Dyonisium in Nogento castro de Pertico, Ecclesiam sancti Petri Cetonensis, cum omnibus appenditiis suis, omnia quæ deintus vel de foris videbar habere, videlicet omnem terram cultam et incultam quæ Ecclesiæ videbatur jure pertinere, cœmeterium ad faciendum ædes monachorum, burgum etiam de foris ad faciendas domos ad quoscunque homines illorum et ad totam voluntatem suam faciendam; stagnum etiam ad usus monachorum inibi habitantium ad piscandum, et in omnes alias aquas meas pescationem. Volturam etiam molendini qui in ipso stagno situs est, de annonis suis concedo eis, et aream molendini in aqua Marosaia subtus montem Tedbarti. Adjungo etiam ecclesiam sanctissimi Nicolai eum omnibus appendiciis suis, terram cultam et incultam, atque molendini aream subtus ecclesiam; posnadium quoque remitto omnium porcorum monachorum et hominum illorum qui in domo illi deserviunt per omnes saltus meos, excepta sola foresta quæ dicitur Corbonum. Quod si in illa foresta porci mei discurrerint, similiter quoque in illa porci monachorum discurrant. Ad ædificia quoque eorum vel omnium hominum illorum facienda, et ad calcifiendum in omnes saltus meos ligna concedo, excepto foresta Corbono. Dono etiam omnem partem

A meam decimæ de terra Cetonis, et de omnibus nemoribus meis si messes in eis factæ fuerint. Si qui vero de feudo meo habuerint, et inde dare seu etiam vendere, vel in vadimonium voluerint mittere libentissime concedo, ea scilicet ratione, ut nullam donationem vel venditionem ad alium locum possint facere nisi monachis S. Petri Cluniensis. Adhuc etiam addo tantum de pratis meis ecclesiæ supradictæ Sancti Petri, quantum sufficeret possit herba uni aratro per totum annum. Facio hoc donum pro redemptione animæ meæ et patris mei, et matris, atque pro omnibus parentibus meis, tam vivis quam et defunctis, ut Dominus, intercedentibus omnibus sanctis, in præsenti sæculo et in futuro misericatur omnibus nobis. Facio autem hoc donum una

B cum assensu fratris mei Ieronis Chesnelli, qui unum equum pro laudatione postea habuit, cum quo in Hierusalem perrexit. Laudavit etiam Dominus comes Rogerius, et corroboravit, atque filius suis domino Roberto et domino Hugoni confirmari fecit. Si quis autem donum calumniari voluerit, pietatem ex hoc non habebit, et nisi resipuerit et ad satisfactionem confugerit pereat in æterna damnatione cum diabolo et ejus angelis. Ego quoque expugnare cum Dei adjutorio curabo, quousque convictus et ad nihil deductus judicialia potestate cogatur, ut triginta libras auræ persolvat. Et ut hæc charta firma permaneat, inde sunt testes qui hoc viderunt et audieront, dominus Hoellus Cenomanensis episcopus, Guicherius decaus, Gaufridus, et aliis Gaufridus archidiaconi, Fulchradus archipresbyter, Guandabertus archidiaconus, Hubertus aenipresbyter, Oddo et Hesgodies canonici, Hildenbertus et Oricus, Rodulfus atque Gradulfus canonici. Dominus Rogerius comes, et dominus Robertus atque dominus Hugo filii ejus, Guillelmus Goettus. Guillelmus de Vilereio, Bernardus de Feritate, Rotroetus de Monteforti, Guillelmus Anatonus, Guillelmus Guittardus, Bladinus prepositus, Gerogius de Ulmo, Richerius et Girardus Forestarius, Ivo Paganus, de Villa-perdita, Duiannus homo Gerogii.

C Hoc autem sciant omnes catholici, quod in omnibus supradictis donis et in meo domino et in omnibus quæ mei homines dederunt vel daturi sunt, dedi et concessi cum assensu fratris mei Ieronis omnes consuetudines meas quas in eis habebam: teloneum, scilicet, vicariam, furtum, incendium raptum et quidquid consuetudinis in hac terra solet inquiri vel nominari.